CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Givaldo Charles Dantas Simões submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2023

Concede o Título de Honra ao Mérito José Siderley

de Menezes ao senhor José Omar Ribeiro.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Honra ao Mérito José Siderley de Menezes ao senhor

José Omar Ribeiro, como reconhecimento por seu destaque na área de comunicação.

Art. 2º  A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 005/2018, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º  O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo, preferencialmente, no dia 1º de julho (Dia dos

Profissionais da Imprensa).

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 22 de maio de 2025

___________________________________________

Givaldo Charles Dantas Simões
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

 JUSTIFICAÇÃO

Natural de Campo Redondo, RN, José Omar escolheu Currais Novos como lar desde 1981, e desde
então tem sido uma figura fundamental na preservação e valorização da cultura nordestina. Compositor
e violeiro há mais de 30 anos, ele alia seu talento musical a uma marcante atuação na imprensa local.

Há 25 anos, de forma ininterrupta, José Omar comanda o programa Viola Sertaneja, transmitido
pela Rádio 99,5 – Ouro Branco FM. O programa se tornou referência regional pela dedicação em manter
viva a tradição da música de raiz, da poesia matuta e dos valores do sertão. Com sua voz inconfundível e
profundo conhecimento da cultura popular, José Omar conquistou uma audiência fiel e respeitosa, que
reconhece nele um verdadeiro embaixador da música sertaneja autêntica.

Seu trabalho vai além do entretenimento: José Omar dá visibilidade a artistas locais, promove a
cultura regional e mantém acesa a chama do folclore e da identidade sertaneja. Sua trajetória é exemplo
de compromisso com a arte, a comunicação e com o povo de Currais Novos, sendo uma voz que ecoa a
alma do sertão potiguar há mais de duas décadas.

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-05-22T08:42:31-0300
	GIVALDO CHARLES DANTAS SIMOES:02772325466
	Eu sou o autor deste documento